

Profesor Marcin Pałys

Wykształcenie i stopnie naukowe:

- magister chemii (Wydział Chemii Uniwersytetu Warszawskiego, 1987)
- doktor nauk chemicznych (Universiteit Twente, Enschede, Holandia, 1992)
tytuł rozprawy: *Automatic Elucidation of Electrode Reaction Mechanisms by Means of a Knowledge-based System*
- doktor habilitowany nauk chemicznych (Uniwersytet Warszawski, 2005)
tytuł rozprawy: *Elektrochemia związków koordynacyjnych w warunkach transportu dyfuzyjno-migracyjnego*

Zajmowane stanowiska:

- asystent-stażysta, Wydział Chemii UW (1987-1988)
- doktorant, Wydział Technologii Chemicznej, Universiteit Twente, Holandia (1988-1992)
- asystent, Wydział Chemii UW (1993-1994)
- adiunkt, Wydział Chemii UW (1994-2010)
- profesor uczelni, Uniwersytet Warszawski (od 2010 r.)

Zainteresowania naukowe

modelowanie zjawisk transportu w układach elektrochemicznych, zastosowania narzędzi sztucznej inteligencji w chemii

Zawodowe zainteresowania pozanaukowe

autonomia i odpowiedzialność uniwersytetów, rola i oddziaływanie uczelni w lokalnym otoczeniu, kształcenie wyższe a demokracja i praworządność

Sprawowane funkcje uczelniane:

- prodziekan ds. finansowych Wydziału Chemii UW (2005-2008)
w tym czasie wprowadziłem na Wydziale Chemii UW automatyzację dostarczania informacji finansowej bezpośrednio kierownikom projektów, oraz zasady przejrzystej wewnętrznej sprawozdawczości finansowej, a także współkierowałem przygotowaniem wniosku o sfinansowanie z funduszy strukturalnych EU projektu CENT-3 (siedziby obecnego Centrum Nauk Biologiczno-Chemicznych UW)
- prorektor UW ds. rozwoju i polityki finansowej (2008-2012)
w trakcie sprawowania tej funkcji, oprócz zdań związanych z gospodarowaniem finansami Uniwersytetu Warszawskiego, nadzorowałem realizację strategicznych infrastrukturalnych projektów rozwoju Uniwersytetu, m.in. 3 projektów CENT (obecnie: Centrum Nowych Technologii UW, nowa siedziba Wydziału Fizyki UW)

oraz Centrum Nauk Biologiczno-Chemicznych UW), projektu Europejskiego Centrum Edukacji Geologicznej UW w Chęcinach, oraz nadzorowałem udział UW w konsorcyjnych projektach Centrum Badań Przedklinicznych i Technologii (CePT) i Centrum Zawansowanych Materiałów (CEZAMAT).

- rektor Uniwersytetu Warszawskiego (2012-2020)
ten okres był dla Uniwersytetu bogaty w wydarzenia, spośród wielu z nich chciałbym wspomnieć o:
 - otrzymaniu przez UW rządowego programu wieloletniego rozwoju uczelni (o wartości blisko 1 mld zł),
 - podpisaniu Europejskiej Karty Naukowca („HR Excellence in Research”),
 - stworzeniu sojuszu uniwersytetów europejskich „4EU+” (z uniwersytetami w Heidelbergu, Kopenhadze, Mediolanie, Sorboną i Uniwersytetem Karola w Pradze),
 - uzyskaniu statusu uniwersytetu badawczego w inicjatywie IDUB,
 - oraz wprowadzeniu na UW jako na pierwszej uczelni w Polsce planu równości płci.

We wszystkich tych działaniach ważnym aspektem było zwiększanie międzynarodowej pozycji Uniwersytetu Warszawskiego i udziału w światowym obiegu myśli naukowej.

Przypadł mi też zaszczyt stania na czele Uniwersytetu w 2016 roku, w trakcie jubileuszu 200-lecia powstania uczelni, obchodzonych zgodnie z mottem „Dwa stulecia – dobry początek”.

- członek Komisji Rozwoju Przestrzennego (Senat UW, 2020-2024)

Pozauniwersyteckie funkcje z wyboru (w Polsce)

- Wiceprzewodniczący Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich (KRUP) (2012-2016)
- Członek Prezydium Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich ([KRASP](#)) (2014-2020)

Był to czas intensywnych dyskusji nad systemem szkolnictwa wyższego i nauki w Polsce, przede wszystkim na forum instytucji przedstawicielskich (takich jak KRASP) oraz w formie obrad otwartych konferencji składających się na serię pod nazwą Kongres Nauki Polskiej. Jako członek Prezydium oraz rektor dużej uczelni byłem mocno zaangażowany w te debaty i formułowanie ich wniosków. W serii Kongresu Nauki Polskiej Uniwersytet Warszawski był gospodarzem konferencji dotyczącej autonomii uczelni – fundamentu, na którym oparta jest cała koncepcja uczelni uniwersyteckiej.

- Przewodniczący Komisji Organizacji i Legislacji KRASP (2014-2020)
- Przewodniczący Konferencji Rektorów Uczelni Warszawskich (KRUW) (2016-2020)

Celem tej konferencji jest integracja środowisk warszawskich uczelni

akademickich (publicznych i niepublicznych) i wspólne działanie, m.in. w kontaktach z władzami samorządowymi.

- Przewodniczący Zespołu KRASP ds. Europejskich Sieci Uniwersyteckich (2020-2024)

Inicjatywa tworzenia uniwersytetów europejskich (EUI) spotkała się z szerokim zainteresowaniem w Polsce, dlatego KRASP zdecydował o powołaniu zespołu poświęconego takim sojuszom. Ponieważ jako rektor UW uczestniczyłem w tworzeniu jednego z pierwszych sojuszy w Europie, powierzone mi zostało zadanie przewodniczenia temu zespołowi i organizowania jego pracy. Zespół podejmował w kontaktach z ministerstwem inicjatywy m.in. na rzecz ułatwień dla szerokiego uczestnictwa polskich uczelni w sojuszach EUI, finansowania działań, usuwania barier prawnych, a także wspierania koncepcji sojuszy na forum europejskim.

- Przewodniczący [Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego](#) (2022-2025 i ponownie od 2026)

RGNiSW jest ustawową, niezależną, najpełniej reprezentującą środowisko, instytucją przedstawicielską szkolnictwa wyższego i nauki. Wyraża m.in. opinie w kwestiach zasad i kierunków rozwoju systemu szkolnictwa wyższego i nauki, spraw studentów, doktorantów, kadry naukowej i administracyjnej, finansowania szkolnictwa wyższego i nauki oraz opiniuje akty prawne dotyczące tego systemu. Realizuje dwa główne zadania: rzetelnego, obiektywnego i bezstronnego recenzenta działającego w duchu akademickich wartości i według standardów życia społecznego opartego na racjonalnych argumentach i wzajemnym szacunku, oraz pomysłodawcy w obszarze strategicznego kształtowania polityk i przepisów, z uwzględnieniem nie tylko pozytywów, ale także efektów ubocznych dla różnych grup społeczności sektora nauki i szkolnictwa wyższego. Członkowie Rady wyłaniani są przede wszystkim w wyborach w swoich macierzystych środowiskach. Rada samodzielnie określa i obsadza swoje organy. Miałem zaszczyt zostać wybrany na funkcję przewodniczącego RGNiSW na kadencję 2022-2025 oraz ponownie na kadencję 2026-2029. W kadencji 2022-2025 Rada podjęła ponad 200 uchwał dotyczących przede wszystkim projektów aktów prawnych mających wpływ na szkolnictwo wyższe i naukę, konsekwentnie wspierając wolność badań naukowych, autonomię uczelni, wartości akademickie, etyczne prawodawstwo oraz odpowiedzialne działanie.

Pozauniwersyteckie funkcje z wyboru (międzynarodowe)

- Członek Zarządu (Board) [European University Association](#) (2019-2023 i ponownie od 2023), Bruksela

EUA jest najważniejszą organizacją skupiającą prawie 900 instytucji szkolnictwa wyższego i nauki z 48 krajów należących do geograficznej Europy. Jest głosem uniwersytetów europejskich i koncentruje się na współkształtowaniu zasad,

mechanizmów i przepisów dotyczących europejskich uczelni, odgrywa ważną rolę w rozwoju systemu bolońskiego, stanowi forum wymiany myśli swoich członków oraz dostarcza informację i opracowania na temat kształcenia, badań naukowych i innowacji. Na czele EUA stoi Zarząd (Board) kierowany przez Prezydenta, wybierani w głosowaniu przez instytucje będące członkami tego stowarzyszenia.

W 2019 roku wybrany zostałem do Zarządu EUA na kadencję 2019-2023, oraz ponownie wybrany w 2023 na kadencję 2023-2027. W EUA Board m.in. opiekuję się zagadnieniami innowacji, otwartej nauki oraz ewaluacji (assessment) działalności naukowej, a także nadzoruję zespoły eksperckie działające w tych obszarach.

- Członek Rady Zarządzającej (Governing Council) [Observatory Magna Charta Universitatum](#) (Bolonia) (2020-2024)

Z okazji 900-lecia Uniwersytetu w Bolonii w 1988 r. 388 uniwersytetów z całego świata podpisało dokument „Magna Charta Universitatum” formułujący fundamentalne zasady wolności akademickiej i autonomii instytucjonalnej uniwersytetów. Zostało też założone w Bolonii Obserwatorium (MCO) - fundacja, która promuje te wartości i wypowiada się w imieniu sygnatariuszy Magna Charta (obecnie ponad 1000 uniwersytetów z 94 krajów) w sprawach fundamentalnych wartości akademickich, szczególnie w przypadku ich zagrożenia, ograniczania lub naruszania. W 2020 roku przyjęty został zaktualizowany tekst (MCU2020), odwołujący się również do odpowiedzialności uniwersytetów i znaczenia ich działań w odpowiedzi na wyzwania społeczne.

Rada Zarządzająca odpowiada za wspieranie celów Magna Charta Universitatum, zabieranie głosu w sprawach wartości fundamentalnych, inicjowanie prac koncepcyjnych dotyczących stosowania wartości akademickich w praktyce, a także za organizację wydarzeń, dyskusji i seminariów upowszechniających zasady Magna Charta. W trakcie swojej kadencji angażowałem się w promowanie wartości Magna Charta w kontaktach z polskimi władzami publicznymi i wspierałem wysiłki na rzecz zwiększenia liczby polskich uczelni wśród sygnatariuszy MCU2020. Cieszę się, że udało mi się zapoczątkować działania, które zaowocowały organizacją w 2023 roku na Uniwersytecie Łódzkim dorocznej konferencji Magna Charta Universitatum, której tematem wiodącym było „Universities and Re-construction of Cities: the Role of Research and Education”.

Po zakończeniu kadencji w Radzie Zarządzającej kontynuuję działania w zespole projektu MCO „Responsible and Responsive Universities”.

- Członek Rady Kierowniczej (Steering Board) [Coalition for Advancing Research Assessment](#) (CoARA) (od 2024)

Celem CoARA jest opracowywanie i promocja dobrych praktyk w ocenie osiągnięć naukowych (indywidualnych, instytucjonalnych i systemowych), w celu

odejścia od dominacji wskaźników bibliometrycznych, czy wyników rankingów, na rzecz oceny jakościowej i doceniania rezultatów innych niż tylko publikacje, cytowania czy liczba zdobytych grantów. Rada Kierownicza, wybierana w głosowaniu przez ponad 900 instytucji-członków koalicji (w tym 56 instytucji z Polski), ukierunkowuje i koordynuje prace grup roboczych oraz oddziałów krajowych.

- Wiceprezydent European University Association (od 2025)
W trakcie bieżącej kadencji w Zarządzie (Board) EUA zostałem powołany na funkcję wiceprezydenta EUA na okres 2025-2027 oraz na przewodniczącego zespołu eksperckiego pracującego nad strategicznymi kierunkami działań EUA w obszarze badań naukowych i innowacji (Research and Innovation Strategy Group).

Funkcje eksperckie

- [Agence Nationale de la Recherche](#) (ANR, Francja) – członek międzynarodowych zespołów oceniających wnioski w konkursach francuskiej Inicjatywy Doskonałości (konkursy ESFRI i ExES) oraz monitorujących realizację projektów nagrodzonych w tych konkursach (od 2021)
- [Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca](#) (ANVUR, Włochy) - członek międzynarodowego zespołu eksperckiego przeprowadzającego okresową ocenę włoskiego systemu ewaluacji nauki (2023)
- Recenzent w konkursie University for International Research Excellence (w ramach zlecenia Ministerstwa Edukacji, Kultury, Sportu Nauki i Technologii Japonii) (2023)
- ekspert NAWA (od 2020)
- członek Kapituły Profesorskiej Nagród Naukowych POLITYKI (od 2015)
- członek Grupy Doradczej konkursu Future and Emerging Technologies (FET) Flagship Initiatives (Komisja Europejska) (2011-2013)
- Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego / Ministerstwo Edukacji i Nauki
członkostwo w różnych ministerialnych zespołach doradczych (od 2022)

Odznaczenia i godności honorowe

- estoński Order Ziemi Maryjnej (*Terra Mariana*)
- francuski Narodowy Order Zasługi (*Ordre national du Mérite*)
- belgijski Order Leopolda

doktorat honorowy – Karpacki Uniwersytet Narodowy im. Wasyla Stefanyka (Iwano-Frankiwnsk, Ukraina, 2020)